Quamquam nec discederem a Prospero, si nihil præterea me retineret. Quidni enim Pontifex, cum intelligeret Pelagianos episcopos non paucos in Italia, immo et Romæ consistere, qui et Eulalii urbæ ejecti, Antioque, ubi versabatur, Romanæ sedi incubantis partes foverent, et pertinacibus Africanis conjurassent in catholicæ fidei defensores, et sibi nominatim negotium meditare, quippe Eulalii patroni, et ab imperatore retractari causam suam efflagitarent obnixius, quasi per subreptionem judicatum esset: et tandem, ut solent hæretici, omnibus temporum inclinationibus uterentur, intenti in singula momenta; quidni, inquam, cum hæc intelligeret Bonifacius, potuit per amicos in aula, pro Dei causa interim laborare, dum per se Romæ concitatos ab Eulatio motus comprimeret? In eam, ut dixi, sententiam inclinarem, nisi aliud quiddam longe probabilius occurreret: totum scilicet hoc negotium Augustini, aut etiam Alipii, arcenis cum Valerio comite consilii, non prudentius quam oculentius peractum.

In eam opinionem adducit me primo Anastasii Alipiique in omnes modos quibus hæresis tolleretur continua intentio, propter quam Hieronymus (*Epist. 202*) hæresim Cœlestianam ipsis cooperantibus et auctoribus jugulatam dixit. Deinde Valerii comitis, inter militiæ curas, et illustris personæ quam

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

cizæ senior, sed Silvano, Valentino, Alipioque et aliis minor.

Datas quidem legimus Augustino litteras, tum ab Honorio, quibus ad synodum Spotetinum in causa Eulalii vocaretur; tum a Theodosio, quibus ad Ephesium concilium traheretur, sed illæ evocatoriæ tantum erant, sive tractoriæ, cujusmodi multæ sunt ad privatas personas; non erant procuratoriæ, quibus munus cum auctoritate mandaretur.

^a Magd., *Dominum imperii nostri venerentur aucto-*

rem. Solœcismus ipsis irrepsit, vel typographorum vel notariorum injuria.

^b Magd., *tractationibus occultati.* Vox tractatus propria est hoc in loco; et lex Latinitatis exigit verbum activum.

^c Magd. et Bal. *convenientiam.* Corrigi debuit hoc vitium ex epistola Aurelii quod *dissimulationem* dixit, quam *convenientiam* imperator.

^d Magd., *Datum idibus Junii.* Omisssa forte est nota numeri, ut et consulum, quæ ubique reperitur.

gerabat, actusque reipublicæ necessarios, flagrans studium adversus hæreticos (Aug. lib. 11 de Nupt. et Concup. cap. 1). Tertio, Christiana trium istorum viro- rum necessitudo, et crebra per litteras colloctio de fidei sinceritate conservanda (Præfat. lib. 1 de Nupt. et Concup.). Quarto, Juliani hæc querela (Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 9): *Laudat etiam potentem hominem, quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat emendarentur potius quam ponerentur examini, mole suæ dignitatis obstiterit, nec disceptationis tempus aut locum permisit impetrare. Quod utrum ille, ad quem scribitur, tam nequiter fecerit quam testatur ipsa laudatio, ipse viderit.* Quinto denique, Augustini ad hanc querelam responsio non admodum diffidentis quod res erat (Ibid.). Absit, inquit, a Christianis potestatibus terrænæ reipublicæ ut de antiqua catholica fide dubitent, et ob hoc oppugnantibus ejus locum et tempus examinis præbeant, ac non potius in ea certis atque fundati, talibus, quales vos estis, inimicis ejus disciplinam coercionis imponant, etc. Quæ enim alia coercitio possit aptius intelligi quam qua jubet imperator, interminata depositionis exsiliique pœna, ab episcopis non per- mitti sectæ detestabilis homines, in injuriam religionis nova et inusitata meditantes, secretis tractatibus occultare sacrilegium, publica semel auctoritate damnatum (Epist. Honorii ad Aurelium).

Ad hæc accedit violenta illa furentis Juliani expo- stulatio adversus Augustinum et Alipium (Lib. 111 Oper. Imp. cap. 35). *Cur tantis totam Italiam factio- nibus commovistis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? Cur de sumptibus pauperum saginastis per totam sere Africam equorum greges, quos, prosequente Alipio, tribunis et centurionibus destinastis? Cur matronarum oblati hæreditatibus potestates sæ- culi corrupistis, ut in nos stipula furoris publici arde- ret? Cur religiosi principis tempora persecutionum im- pietate maculastis?* Tanta enim calumniæ tela in utrumque sanctissimum episcopum, velut in aucto- res persecutionum, ab imperatore intorqueri, ostendunt maledicentissima hæc verba (Lib. 1 Oper. Imp. cap. 41 et 42): *Si philosophorum ego senatum advo- cavero, tu continuo sellularios opifices, omneque in nos vulgus accendes, vociferans cum feminis, cunctis- que calonibus et tribunis, quibus octoginta aut amplius equos tota Africa saginatos tuus nuper adduxit Alipius.*

Cur autem id rei Augustinus per Valerium molitius sit, causa hæc mihi videtur admodum probabilis. Perspiciebat vir sanctus cum suo collega quam dif-

ficile foret hæresim tot artibus augescèntem, tot epi- scoporum patrociniis fullam, non dicam excindere, sed saltem comprimere, ne baccharetur; nisi, con- junctis utriusque potestatis viribus, vel id minimum efficeretur, ut certa subscriptionis nota fideles ab aliis discernentur, lupique ab ovium gregibus re- pulsus non turbarent intestinis et quasi domesticis motibus Ecclesiæ pacem.

His de impulsore imperatoris ad scribendum con- stitutis, deinceps videndum, quis consecutus sit suc- cessus. In Africa, ut ante dixi, consecutus videtur par optatis; vix enim quidquam turbarum a Pelagianis postea concitatum est. Sed non perinde contigit in Italia, immo etiam in ipsa Urbe. Cælestius enim, vel Romæ latens, vel in proximis diversatus, nihil non agebat ut quotidianis insinuationibus cresceret sua factio (In edicto Constantii ad Volusianum), major- que fieret accessione partium Eulalii, Volusiano in- terim præfecto Urbis, Pelagianorum artibus forte corrupto, certe malignis consiliis connivente; nec Christianum Bonifacii studium adjuvante. Unde fuit opus alteram a Constantio, verbis paulo iracundio- ribus, sanctionem dari, de qua futurum est tertium caput.

Quod si quispiam paulo diligentius inquirat an Aurelius solis duabus provinciis constitutionem im- peratoris edixerit, an reliquis etiam tribus; et si duabus solis, quæ peculiaris causa fuerit cur ita fa- ceret, dicam aperte quid opiner. Aurelius videtur ad omnes quidem provincias scripsisse, sed per se ad duas tantum, Byzacenam et Arzugitanam, quæ Tripo- litana, atque etiam Subventana dicta est, quoniam in Byzacena erant Adrumetini qui damnatorum erro- rum occulta quædam germina foverent: Tripolitani vero, et infrequentes, per unum scilicet legatum, conveniebant ad concilia, quibus erudirentur, et ex Libyæ vicinia Orientaliumque commercio habebant sive insitam sive contractam novandi indolem. Unde et illi, et isti, fuerunt præ cæteris terroris freno retinendi, ne quid adversus communem Africæ Eccle- siæque sententiam auderent.